
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 139 

Data 05-12-2018 

OGGETTO: CCDI DEL PERSONALE NON 

DIRIGENTE DEL COMUNE DI PARONA PER IL 

TRIENNIO 2018/2020-FONDO RISORSE 

DECENTRATE ANNO 2018 - AUTORIZZAZIONE AL 

PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE 

DI PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE 

DEFINITIVA 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 12:30, nella sala 

delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e 

termini di legge 

 

 

Su numero 3 componenti risultano 

 

 

Lorena Marco Sindaco Presente 

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 

Camera Alessandro Assessore Presente 

 

Totale presenti n.   3       Totale assenti n.   0.  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 139   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

BILANCIO/PERSONALE 
ASSESSORE: Lorena Marco 

 

 

 

OGGETTO CCDI DEL PERSONALE NON DIRIGENTE DEL COMUNE DI PARONA 

PER IL TRIENNIO 2018/2020-FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2018 - 

AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI 

PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA 
 

 

 

L A  G I U N T A   C O M U N A L E 

 
VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto enti locali; 

VISTO il CCNL Funzioni locali del 21.05.2018; 

RICHIAMATI: 

- la deliberazione di G.C. n. 72 del 13.06.2018, avente ad oggetto: “Nomina componenti 

della delegazione trattante di parte pubblica abilitata alla conduzione delle fasi di 

contrattazione collettiva decentrata integrativa ed alla gestione delle attività di 

informazione e confronto”; 

- la deliberazione di G.C. n. 128 del 29.10.2018, avente ad oggetto: “Linee di indirizzo per 

la costituzione del Fondo risorse decentrate del personale non dirigente Parte variabile – 

Anno 2018”; 

- la determinazione del Segretario Comunale n. 164 del 29.10.2018 di costituzione Fondo 

Risorse decentrate Anno 2018, ai sensi dell’art. 67 CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018; 

- la deliberazione di G.C. n. 132 del 07.11.2018, avente ad oggetto: “Linee di indirizzo per 

la delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione collettiva decentrata 

integrativa per la destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2018”; 

- il verbale di Ipotesi CCDI del personale non dirigente del Comune di Parona per il 

triennio 2018/2020 –Fondo risorse decentrate 20181 sottoscritto dalla parte pubblica e 

dalla parte sindacale; 

PRESO ATTO della relazione illustrativa e tecnico-finanziaria elaborata sulla base del 

modello/schema tipo approvato dal Ministero delle finanze-Dipartimento Ragioneria generale 

dello Stato, dalla quale si evince il rispetto dei parametri e degli indirizzi della contrattazione 

nazionale, della legge e delle disposizioni normative in materia nel tempo susseguitesi, 

nonché le compatibilità finanziarie e del rispetto alle previsioni del bilancio; 



DATO ATTO che è stato chiesto all'Organo di revisione contabile di esprimere il parere 

sull'Ipotesi di CCDI di destinazione delle risorse decentrate per l'anno 2018 e che tale Organo 

ha espresso parere favorevole attestando la compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio e 

gli oneri conseguenti al CCDI, con nota acquisita al prot. com. n. 8181 del 05.12.2018; 

DATO ATTO che la Giunta Comunale è chiamata ad autorizzare o meno il Presidente della 

delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva dell’accordo; 

 RITENUTO che sussistano i presupposti per autorizzare il Presidente della delegazione 

trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del CCDI del personale non dirigente 

del Comune di Parona per il triennio 2018/2020-Fondo Risorse decentrate anno 2018;  

VISTO il T.U.E.L.; 

VISTO il bilancio per il triennio 2018/2020, competenza 2018, approvato con deliberazione 

del C.C. n. 14 del 21.03.2018; 

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile data 

l’urgenza di addivenire celermente alla sottoscrizione del CCDI di cui trattasi per 

l’applicazione di tutti gli istituti contrattuali ed economici ivi contenuti;  

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi, rispettivamente, 

dal Segretario Comunale e dalla Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A  

Le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

1) DI AUTORIZZARE il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 

sottoscrizione definitiva del CCDI del personale non dirigente del Comune di Parona 

per il triennio 2018/2020-Fondo Risorse decentrate Anno 2018, la cui Ipotesi di 

accordo, sottoscritta in data 20.11.2018, è allegata alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale, acquisito il controllo sulla compatibilità dei costi della 

contrattazione integrativa con i vincoli del bilancio e quelli di legge;  

2) DI DISPORRE che, ai sensi dell’art. 5 comma 5 CCNL del 01/04/1999 nonché 

dell’art. 40-bis comma 5 del D.lgs. n. 165/2001, il testo contrattuale con le allegate 

relazioni illustrativa e tecnico-finanziaria, venga trasmesso all’ARAN entro cinque 

giorni successivi alla sua sottoscrizione definitiva; 

3) DI DARE ATTO che la spesa derivante dall’applicazione del contratto predetto 

trova la necessaria copertura nel bilancio per il triennio 2018/2020, esercizio 

finanziario 2018, approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 21.03.2018; 

4) DI DICHIARARE, data l’urgenza per le motivazioni sopra espresse, con votazione 

unanime separatamente espressa, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

  

 
 



 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 05-12-2018 Il Responsabile del Servizio  Segretario Comunale 

 F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco  

 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 05-12-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    06-12-2018     al     21-12-2018     

 

Addì 06-12-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 06-12-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 06-12-2018 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 

 E’ esecutiva il  16-12-2018  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


